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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje spisové služby

vykonávané na území Československé, později samostatné České republiky. Teoretická část

práce je věnována historii a vývoji spisové služby od roku 1918, kdy zohledňuje následné

vnitropolitické a geopolitické změny, které měly dopad na tuto oblast. Hlavní pozornost je

v práci zaměřena na transformaci vedení spisové služby z listinné podoby, na vedení spisové

služby v elektronické podobě, kdy se v důsledku modernizace úřadování a stále většího objemu

dokumentů v elektronické podobě prosazuje používání elektronických systémů spisové služby

a informačních systémů spravujících dokumenty. V této souvislosti práce předkládá ucelený

přehled legislativních změn. Součástí bakalářské práce je praktická část, která je zaměřena na

analýzu a výkon spisové služby v Muzeu hlavního města Prahy. V závěru práce je předložen

návrh na elektronizaci spisové služby, resp. implementaci elektronického systému spisové

služby, jakožto informačního systému spravujícího dokumenty, které jsou důležité pro chod

každé organizace.

Klíčová slova: spisová služba, elektronizace, dokument, eGovernment, implementace

Abstract

The presented bachelor's thesis deals with the development of the records management

performed on the territory of the Czechoslovak and later independent Czech Republic.

The theoretical part is devoted to the history and development of the records management

system since 1918, where it considers the subsequent domestic and geopolitical changes that

had an impact on this area of expertise. The main focus of this thesis is the transformation

of the records system from paper to electronic form, where the use

of an Electronic Documents and Records Managing System (EDRMS) is promoted due

to the inevitable modernization of office work and the growing volume of electronic documents.

In this context, the thesis also presents a comprehensive overview of the relevant legislative

changes. The practical part focuses on the analysis and performance of the records management

system in the City of Prague Museum. At the conclusion of the thesis a proposal and arguments

for the electronization of the records system are presented, resp. the implementation of EDRMS

as a framework important to any organization to secure effective document management.
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ÚVOD

Elektronizace veřejné správy v České republice je již delší dobu aktuálním tématem

vyznačujícím se snahou o usnadnění a zefektivnění administrativních úkonů. Rychlost

podávání informací, a zároveň i zpracovávání požadavků, je stále nedostačující a v dnešním

21. století se jak zaměstnanci, tak především občané dožadují zlepšení těchto procesů.

Elektronické informační systémy jsou navíc vyžadovány uživateli skoro ve všech oborech

a odvětvích.

S nástupem elektronizace logicky úzce souvisí významný nárůst elektronických

dokumentů. Tato problematika se netýká pouze orgánů státní správy, ale i dalších institucí

v České republice, které na postupnou modernizaci úřadování a s tím související změny musely

taktéž reagovat. Nutností tedy bylo přizpůsobit se fenoménu zavádění technologických

informačních systémů spravujících dokumenty v elektronické podobě a zároveň zajistit

důvěryhodnou manipulaci s těmito dokumenty.

Je zřejmé, že od dob modernizace, kdy celá společnost využívá počítačů, internetu

a celkově si zvyká na to, že veškeré systémy jsou dnes dostupné i přes mobilní telefon, ušla

i spisová služba směrem k elektronizaci již dlouhou cestu a ve většině úřadů či institucí se již

s vedením spisové služby v listinné podobě nesetkáme.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu praktických zkušeností, které jsem

za dobu působení v Muzeu hlavního města Prahy získala, a osobního zájmu o tuto

problematiku.

Jak již bylo výše naznačeno, cílem této bakalářské práce je zaznamenat přechod

z vedení spisové služby v listinné podobě do elektronické a předložit vhodné řešení

implementace elektronického systému spisové služby, kterým dojde k efektivizaci úkonů

spojených s administrativní prací nejen úředníků veřejné správy, ale i zaměstnanců kterékoliv

instituce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce má za úkol úvod do tématu. Vysvětluje tedy pojem spisové služby, věnuje se historii

a způsobu vedení spisové služby již od roku 1918. Pozornost je zaměřena především

na poválečné období a období komunistického převratu v roce 1948, kterým byla spisová

služba značně ovlivněna. V návaznosti na toto období práce popisuje první snahy o uzákonění

této oblasti.
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Stěžejní kapitolou teoretické části je ucelený přehled aktuální legislativy upravující

přechod vedení spisové služby v listinné podobě do moderní elektronické, která je vedena

prostřednictvím elektronických systémů spisové služby. Práce tedy reflektuje zejména změny,

kterými spisová služba prošla v rámci její digitalizace. Tato část práce je opřena zejména

o zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o vyhlášku č. 259/2012 Sb.,

o podrobnostech výkonu spisové služby. Práce se dále zabývá i rozborem dalších právních

předpisů, které byly přijímány v souvislosti s elektronizací veřejné správy a které stanovují

pravidla nejen pro přechod z listinné formy vedení spisové služby do elektronické, ale také

pravidla pro konkrétní úkony související se správou dokumentů. Lze zmínit například nařízení

eIDAS a adaptační zákony č. 297/2016 Sb. a č. 298/2016 Sb., které nově upravily oblast

elektronického podpisu a autentizačních prvků jako je pečeť nebo časové razítko, a tím pádem

nově upravily zajištění validity elektronického dokumentu.

Druhá, praktická část práce má za úkol analyzovat přechod vedení spisové služby

do elektronické podoby v Muzeu hl. města Prahy, kde je stále spisová služba vedena v listinné

podobě. Práce se věnuje zákonné úpravě a vnitřním předpisům, dle kterých Muzeum vykonává

rozsah své činnosti v rámci spisové služby, popisuje jednotlivé kroky při výkonu spisové služby

a také monitoruje práci s analogovými a digitálními dokumenty od příjmu až po vyřazení

ve skartačním řízení, tedy v celém jejich životním cyklu. Hlavní analýza se týká stávajícího

výkonu spisové služby, a především Spisového a skartačního řádu, jakožto vnitřního předpisu

upravujícího spisovou službu. Tento řád je konfrontován se Skartačním a spisovým řádem

Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd, v. v. i. (MÚA) z důvodu srovnání nedostatků

a možnosti navržení vyhovujících změn.

V úplném závěru práce je předložen návrh implementace elektronického systému

spisové služby cíleně pro Muzeum hl. města Prahy. Jsou předloženy jednotlivé kroky vedoucí

k řádnému přechodu z vedení spisové služby v listinné podobě do podoby elektronické, v rámci

usnadnění agendy zaměstnancům, a zároveň zrychlení a zpříjemnění administrativních úkonů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Legislativní úprava spisové služby v ČSR a ČR a její vývoj v letech

1918-2000

1.1 Spisová služba

Řádně vedená spisová služba je základním pilířem každé organizace opírající se

o důvěryhodný a kvalitní elektronický systém spisové služby, který představuje páteřní agendu

instituce.1 Podle složitosti vnitřní organizace původce jsou na tento páteřní informační systém

případně navázány další samostatné evidence dokumentů, které jsou vedeny buď

v elektronické, nebo analogové podobě.2 Jejich formu, resp. rozsah evidovaných informací

upravují § 8 a § 10 vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 259/2012 Sb.“).3 V případě prvním jejich

funkcionalitu upravuje tzv. Národní standard pro elektronické systémy spisové služby,

který je souhrnně nazývá „informační systémy spravující dokumenty“.4

Specifikem jsou instituce veřejné správy, které používají tzv. agendové informační

systémy, dle definice zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech – „Agendovým

informačním systémem se rozumí informační systém veřejné správy, který slouží k výkonu

agendy, přičemž za agendu se považuje souhrn činností spočívajících ve výkonu vymezeného

okruhu vzájemně souvisejících činností v rámci působnosti orgánů veřejné moci.“5

Příkladem lze uvést agendový informační systém občanských průkazů, cestovních dokladů

či agendový informační systém datových schránek.6

1 KUNT, Miroslav a Tomáš LECHNER. Spisová služba. 2., aktualizované vydání. Praha: Leges, 2017.

ISBN 978-80-7502-233-2. s. 13.
2 KUNT, Miroslav a Tomáš LECHNER. Spisová služba. 2., aktualizované vydání. Praha: Leges, 2017.

ISBN 978-80-7502-233-2. s. 121.

[…]

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Zavedením elektronického systému spisové služby by se obzvláště snížila nutnost převodu

dokumentů z analogové podoby do elektronické a naopak, stejně tak jako finanční náklady na

provádění této konverze. Došlo by ke zvýšení efektivity jednotlivých procesů a umožnění

současné práce s analogovými i digitálními dokumenty od chvíle jejich přijetí až do vyřazení

ve skartačním řízení – tedy v celém jejich životním cyklu, a k zajištění bezpečného nakládání

s těmito dokumenty, jelikož při výkonu spisové služby v elektronické podobě nemůže dojít

k neodborné manipulaci s dokumenty, která vede často i ke ztrátě či poškození dokumentu.

Elektronický systém spisové služby by měl být propojen s datovou schránkou

a ekonomickým informačním systémem (ekonomické oddělení), čímž by bylo zajištěno

komplexnější podchycení dokumentů Muzea i následné skartační řízení a předání

elektronických dokumentů Digitálnímu Archivu hlavního města Prahy.

Aktuálně se pracuje na vstupní analýze s předpokladem postupné přípravy

implementace, která by měla proběhnout v následujících měsících. Postupný přechod na výkon

spisové služby v elektronické podobě je v Muzeu naplánován na začátek roku 2021.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat proměny spisové služby a analyzovat pokles

výkonu spisové služby v listinné podobě, která je v souvislosti se stále masivnějším využíváním

technologických prostředků nahrazována formou elektronickou. Práce byla rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce byla zaměřena na vývoj spisové služby od

roku 1918 a na dílčí vývojové etapy až po současnost. Přihlédnuto bylo ke státním

vnitropodnikovým a geopolitickým změnám, kterými byla úroveň spisové služby značně

ovlivněna. Využívání technologických prostředků, internetu, s tím narůstající objem

elektronických dokumentů a naléhání občanů o zefektivnění služeb, si tyto změny i ve způsobu

úřadování v podstatě vynutily. V této souvislosti práce předložila přehled přijímané legislativy

a její novelizace, ke kterým bylo v této oblasti v průběhu let přistoupeno.

Pro počátek procesu elektronizace veřejné správy, a s tím i zavádění elektronických

systémů spisové služby, byla podstatná novela archivního zákona, která byla provedena

zákonem č. 190/2009 Sb. Práce zohledňuje taktéž oblast eGovernmentu, který s nástupem

elektronických systémů spisové služby úzce souvisí, stejně tak jako zákon č. 300/2008 Sb.,

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

a vyhláška č. 259/2012 Sb., která stanovila pravidla pro vedení spisové služby v analogové

i elektronické podobě.

Z množství právních předpisů, provedených novelizací a procesních změn je zřejmé,

že se jedná o oblast, která se stále mění a vyvíjí. Proto je důležité se touto oblastí soustavně

zabývat a neustále se vzdělávat. Zároveň je nutné dodat, že v oblasti eGovernmentu již došlo

k určitému zklidnění situace, kdy se vyprofilovala legislativa a zřejmá je taktéž politická vůle

k soustavnému postupu.

Cílem praktické části bylo popsat a zhodnotit výkon spisové služby v Muzeu hlavního

města Prahy. Na základě získaných poznatků jsem došla k závěru, že spisové službě v Muzeu

hlavního města Prahy není věnována důsledná pozornost. Obzvláště Spisový a skartační řád

není v souladu s aktuální právní úpravou a tedy neupravuje řádně ani jednotlivé úkony v této

oblasti. Navrhuji proto v nejbližší době jeho aktualizaci dle aktuálních právních předpisů.

Podobně lze hodnotit i Spisový a skartační plán, který by měl být zrevidován a upraven tak

aby odpovídal dokumentům v oběhu MMP. Dále bych doporučila určit odpovědného

pracovníka za výkon spisové služby, který by úzce v rámci této oblasti komunikoval

s Archivem hlavního města Prahy, neboť metodickou pomocí by byla zkvalitněna úroveň
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prováděných prací. Přínosem pro spisovou službu v Muzeu hlavního města by byl taktéž

metodik spisové služby.

V oblasti uchovávání dokumentů a provádění skartačního řízení považuji za důležité,

aby byl vytvořen skartační návrh a ve spolupráci s nadřízeným archivem provedeno skartační

řízení, čímž by došlo k vyřazení dokumentů s již prošlou skartační lhůtou ze spisovny.

Praktická část se dále věnovala možné implementaci elektronického systému spisové

služby, který by napomohl k efektivnějšímu vedení spisové služby. V rámci tohoto procesu je

zásadní seznámit všechny zaměstnance s účelem této implementace, neboť se jedná o zásadní

změnu úřadování. Při provádění jednotlivých kroků je důležité řádně definovat jednotlivé vazby

v rámci organizační struktury. Přestože se bude jednat o zdlouhavý a složitý proces, který

vyžaduje spolupráci napříč všemi odděleními, stejně tak komunikaci s dodavateli

elektronického systému spisové služby a Archivem hlavního města Prahy, se s výhledem do

budoucnosti jedná o logický krok vedoucí k elektronizaci úřadování, což by mělo být ve

21. století v podstatě samozřejmostí.

Závěrem lze konstatovat, že spisová služba je velmi důležitou, nicméně v řadě

organizací podceňovanou oblastí. Důkazem toho je i Muzeum hlavního města Prahy.

Proto je z mého pohledu velmi důležité u zaměstnanců každého úřadu či instituce soustavně

prohlubovat znalosti a zájem o tuto problematiku například formou školení či různých

seminářů, jelikož jedině zajištěním řádného výkonu spisové služby dojde k zachování

důležitých písemností, které tvoří historii nejen dané instituce, ale i státu.
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