Posudek

Název bakalářské práce: Lucie Kotková: Spisová služba a návrh implementace elektronického

systému spisové služby v Muzeu hlavního města Prahy. Katedra pomocných věd historických a

archivního studia, obor: Veřejná správa a spisová služba, Praha 2020.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou (1. a 2. kapitola) a praktickou (3. a 6.

kapitola). V teoretické části se autorka věnuje stručné analýze vývoje spisové služby

v Československu, resp. České republiky, od roku 1918. Zásadním předělem v oblasti

eGovernmentu je rok 2000, kdy se začínají objevovat první systematické a efektivní kroky

zacílené na elektronizaci veřejné správy a zvýšení transparentnosti úřadování a služeb

občanovi. Důraz je položen na transformaci „listinné“ spisové služby na spisovou službu

vedenou v elektronické podobě, prostřednictvím elektronických systémů spisové služby, resp.

informačních systémů spravujících dokumenty. Součástí práce je tedy i přehled legislativních

změn, které dokládají složitý proces české cesty eGovernmentu.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu a výkon spisové služby v Muzeu hlavního města

Prahy. Zde autorka popisuje jednotlivé procesy oběhu dokumentů, včetně určení, zda

odpovídají stávající legislativě. Autorka velmi dobře aplikuje poznatky získané z kvalitních

pramenů a literatury, včetně interních směrnic Muzea.

V závěru práce je předložen autorčin návrh na elektronizaci spisové služby, resp. implementaci

elektronického systému spisové služby, včetně přechodu z listinné, resp. hybridní spisové

služby na plný elektronický oběh dokumentů. Vzhledem k tomu, že se autorka práce v rámci

svého pracovního zařazení věnuje problematice spisové služby v Muzeu hlavního města Prahy,

je tato kapitola praktickým návodem jak modernizovat spisovou službu v této instituci.

Práce je logicky strukturována, obsahově, jazykově i formálně velmi kvalitní.

Bakalářskou práci hodnotím známkou: výborně.

V Praze dne 1. 9. 2020 PhDr. Daniela Brádlerová, PhD.